Дословни пренесени смисао зграде: садржај, аналогија, метафора и симбол
није успостављен било каквим случајним комбинацијама већ дубоким
промишљањем кроз успостављен систем. Отвор на куполама или зиду има
сврху да сунчеви зраци осветле ентеријер у оној мери који предвиђа
успостављени систем светоназора. Отвори на грађевини воде сунчеве зраке,
например 12 / 25. децембра, у само срце целе или крипте, а код хришћанских
храмова у само срце олтара. Пут сунчевих зрака се у неким грађевинама, у
зависности од њиховог посвећења одређеном празнику, односно божанству,

децембра 1233. крунисан је српски краљ Стефан Владислав I; 22.
децембра 1254. проглашен и крунисан за бугарског цара Константих Тех; 12.
децембра 1408. одржан Сабор Угарске на коме је краљ Жигмунд основао витешки
ред Змаја... На Цвети, 9. априла хиротонисан први српски патријарх... На Васкрс, 6.
априла 1208. крунисан је византијски цар Теодор Ласкарис; 29. марта 1220. одржан
Васељенски сабор и хиротонисан први српски архиепископ Сава; 23. априла 1234.
краљ Владислав је венчан са Белославом; 8. априла 1235. у Јерусалиму за патријарха
хиротонисан Сава I; 14. априла 1346. крунисан је српски цар Стефан Душан Урош
IV... На Спасовдан, 20. маја / 2. јуна 1221. године, у Жичи је одржан велики црквено-
државни сабор, објављена српска редакција Синодика православља и крунисан
„богодарованим венцем“ Стефан Немања II Првовенчани; 19.

марта/, а потом је овековечен
сликарским програмом Богородичине цркве у Карану до краја 1339, односно,
до краја 6.847. лета Господњег од стварања Света. Ова симболика је
подцртана и пројектована у вечност тако што се већ вековима сваке године
Распеће – Велики Петак у тамбуру куполе Беле цркве каранске, у данима око
Благовести 25. марта / 7. априла, осветљава директним зрацима сунца у
време Велике Литургије, подсећајући на важан догађај за ктитора и владара
за чије извршење је изабрано празнично време када су се преклапали
Благовести, Велики Четвртак и Васкрс 1339. године (Андрејић, 2013, стр. 40-
49).